

21. februar 2006

Til medlemmerne af  
Folketingets Sundhedsudvalg

### Kræftens Bekæmpelse

Strandboulevarden 49  
2100 København Ø  
Telefon 3525 7500  
Telefax 3525 7701  
[www.cancer.dk](http://www.cancer.dk)

### Åbent brev til Folketingets Sundhedsudvalg



Landene omkring os tager på stribe skridtet fuldt ud og indfører skrappe restriktioner for, at ingen ufrivilligt udsættes for sundhedsskadelig tobaksrøg. Derfor vil Kræftens Bekæmpelse gerne præcisere, hvorfor rygeforbud i det offentlige rum er så vigtigt netop nu, - med tanke på de kommende generationer.

Debatten bølger også herhjemme frem og tilbage om, hvordan der kan skabes flere røgfrie miljøer i det offentlige rum og på arbejdspladser. Flere af Folketingets partier er i dagspressen citeret for udelukkende at sætte fokus på serveringssteder som barer og restauranter. Det finder Kræftens Bekæmpelse bekymrende. Ikke mindst fordi flere af de lokaliteter, som bliver overset, er steder, hvor især børn og unge færdes.

Børn og unge udsættes dagligt for passiv rygning i klubber, idrætsfaciliteter, skoler, på ungdomsuddannelser og videregående uddannelser. Nyere undersøgelser viser, at under hver tredje sportshal/sportsklub har rygeforbud, ligesom langt fra alle elever i grundskolen, på ungdomsuddannelser og videregående uddannelser er garanteret røgfrie miljøer. Det er f.eks. fortsat tilladt at ryge indendørs på alle efterskoler, tekniske skoler, seminarier og universiteter.

Vi går ikke efter rygerne, - vi går efter røgen. Hvis man vil ryge, skal det ske, hvor det ikke er en sundhedsrisiko for andre. Det må være en menneskeret at kunne slippe for at indånde giftige stoffer - herunder tobaksrøg.

Hver anden af de unge føler sig nemlig generet af passiv røg på deres skole/uddannelsesinstitution. Kræftens Bekæmpelse får jævnligt henvendelser fra unge, som ønsker opstramninger på deres uddannelsesinstitution. Det er jo et sted, hvor de unge vanskeligt kan fravælge at opholde sig.

Flere uddannelsesinstitutioner har i dag indført rygeforbud, men billedet af rygeforholdene på såvel skoler, klubber og idrætsfaciliteter er meget broget - lige fra rygning indendørs til totalt rygeforbud. Derfor er det vigtigt med en lovgivning, der garanterer ensartede røgfrie miljøer sådanne steder. De frivillige ordninger duer ikke.

./ På basis af den vedlagte dokumentation fra vores projekter blandt unge, kan vi kun se én anstændig løsning: Nemlig et totalt rygeforbud i det offentlige inderum, på uddannelsesinstitutioner og på alle indendørs arbejdspladser. Undersøgelser viser, at befolkningen er parat til det. Og vi håber, at politikerne også er det.

Med venlig hilsen  
Kræftens Bekæmpelse



Anne Thomassen  
formand

## **Røggener på offentlige steder hvor især børn og unge færdes:**

### **Sportsklubber og haller**

Lovgivning: Kommunalbestyrelse og hvert amtsråd fastsætter bestemmelser om røgfri miljøer.

Andel uden totalt rygeforbud: 73 % - (oftest er det tilladt at ryge i fællesarealer, gangarealer og cafeteriaer).

Andel unge generet af røg: 27 %.

### **Efterskoler**

Lovgivning: Tilladt for ansatte og elever at ryge indendørs. Rygeregler skal dog sikre, at ingen generes af passiv røg, og at unge ikke påvirkes til at ryge.

Andel uden totalt rygeforbud: 92 % - (oftest er det tilladt for eleverne at ryge udendørs et centralt sted på matriklen, mens lærerne må ryge indendørs i et rygerum).

Andel unge generet af røg: 47 %.

### **Almene gymnasier og HF**

Lovgivning: Tilladt for ansatte og elever at ryge indendørs. Rygeregler skal dog sikre, at ingen generes af passiv røg, og unge ikke påvirkes til at ryge.

Andel uden totalt rygeforbud: 43 % (oftest i rygerum på skolen).

Andel unge generet af røg: 40 % (blandt ikke-rygere).

### **Erhvervsskoler**

Lovgivning: Tilladt for ansatte og elever at ryge indendørs. Rygeregler skal dog sikre, at ingen generes af passiv røg, og at unge ikke påvirkes til at ryge.

Andel uden totalt rygeforbud: 56 % - (oftest er det steder uden rygeforbud tilladt at ryge i fællesarealer, kantinen mv.).

Andel unge generet af røg: 59 % (blandt ikke-rygere).

## **Øget risiko for børn og unge ved passiv rygning:**

\* 50 % øget forekomst af hoste og hiven efter vejret, fordi det respiratoriske system endnu ikke er færdigudviklet.

\* Øget risiko for mutationer (kan i voksenalderen udvikle sig til kræft) og direkte skader på lungevævet, da unges lunger endnu ikke er helt udviklet og derfor er mere ømtålelige for tobaksrøgen.

\* Hyppigere udvikling af kronisk lungesygdom og hjerte-kar-sygdomme i voksenalderen.